財務資產 總計
港元 港元 港元

二零二三年十二月三十一日

按攤銷成本計量之財務資產：

－其他應收款項及按金 1,795,866 – 1,795,866

－現金及銀行結存 265,674 – 265,674

2,061,540 – 2,061,540

按公平值於損益列賬之財務資產 – 70,455,321 70,455,321

2,061,540 70,455,321 72,516,861

鼎立資本有限公司 - 2023年年報 80

綜合財務報表附註（續）

截至二零二三年十二月三十一日止年度

6. 財務工具（續）
a) 財務工具分類（續）

財務負債
按攤銷成本

列賬之
財務負債

港元

二零二三年十二月三十一日

按攤銷成本計量之財務負債：

－其他應付款項及應計負債 352,000

財務資產

按攤銷成本
列賬之

財務資產

按公平值
於損益列賬之

財務資產 總計
港元 港元 港元

二零二二年十二月三十一日

按攤銷成本計量之財務資產：

－其他應收款項及按金 21,088,504 – 21,088,504

－現金及銀行結存 1,849,111 – 1,849,111

22,937,615 – 22,937,615

按公平值於損益列賬之財務資產 – 79,934,666 79,934,666

22,937,615 79,934,666 102,872,281

財務負債
按攤銷成本

列賬之
財務負債

港元

二零二二年十二月三十一日

按攤銷成本計量之財務負債：

－其他應付款項及應計負債 433,220

鼎立資本有限公司 - 2023年年報81

綜合財務報表附註（續）

截至二零二三年十二月三十一日止年度

6. 財務工具（續）
b) 財務風險管理目標及政策

本集團之主要財務工具包括其他應收款項及按金、按公平值於損益列賬之財務資產、現金及銀行結

存、其他應付款項及應計負債。該等財務工具的詳情於相關附註披露。與該等財務工具有關的風險包

括股本價格風險、信貸風險、流動資金風險及外幣風險。有關如何減緩該等風險的政策載於下文。本

集團管理層管理並監察該等風險以確保及時有效落實適當措施。

股本價格風險
本集團面臨按公平值於損益列賬之上市股本證券投資之股本價格風險。該等投資易受股本價格風險

所影響，而該等風險乃因有關工具未來價格之不確定因素而產生。本集團之股本價格風險乃透過按

風險計算之投資組合比例而進行分散化管理。

下表列示對上市股本證券（於報告期末停牌之上市股本證券除外）之公平值每5%變動之敏感度，乃

按其於報告期末之賬面金額計算，而所有其他變數維持不變。

公平值
增加╱（減少）

除稅前虧損
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）

% 港元 港元

二零二三年
香港上市投資：

－按公平值於損益列賬之財務資產 5 3,224,000 2,692,000

(5) (3,224,000) (2,692,000)

二零二二年

香港上市投資：

－按公平值於損益列賬之財務資產 5 3,788,000 3,163,000

(5) (3,788,000) (3,163,000)

倘本集團於單一股本投資擁有重大投資，則可能產生股本價格集中風險。於報告期末，本集團因四項

（二零二二年：六項）股本投資（佔本集團資產總值5%以上）而面對若干集中風險。

鼎立資本有限公司 - 2023年年報 82

綜合財務報表附註（續）

截至二零二三年十二月三十一日止年度

6. 財務工具（續）
b) 財務風險管理目標及政策（續）

股本價格風險（續）

佔本集團資產總值之百分比

二零二三年 二零二二年

美建集團有限公司 16.56% 11.29%

鄺文記集團有限公司 15.48% 11.18%

金石資本集團有限公司（前稱優創金融集團控股有限公司） 11.89% 8.96%

維港育馬控股有限公司（前稱申酉控股有限公司） 4.69% 7.99%

超智能控股有限公司 4.91% 7.51%

澳至尊國際控股有限公司 10.47% 6.96%

信貸風險及減值評估
信貸風險乃指因本集團之對手方未能履行合約責任而導致本集團財務虧損之風險。本集團的信貸風

險主要來自其他應收款項及按金及銀行結存。本集團並無持有任何抵押品或其他信貸提升措施以保

障其與財務資產有關的信貸風險。

有關本集團信貸風險管理、最大信貸風險敞口及相關減值評估（如適用）的資料概述如下：

其他應收款項及按金

管理層根據過往償付記錄、過往經驗以及合理且具理據支持的前瞻性定量及定性資料，對其他應收

款項及按金的可收回性進行定期個別評估。管理層認為該等款項的信貸風險自首次確認以來並無顯

著增加及本集團按照12個月預期信貸虧損計提減值。截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日

止年度，本集團評估認為其他應收款項及按金的預期信貸虧損並不重大，因此並無確認虧損撥備。

銀行結存

銀行結存的信貸風險有限，因為交易對手為獲信貸機構評定為具有高信貸評級、信譽良好的銀行。本

集團經參考外部信貸評級機構刊發的各個信貸評級等級的違約概率及違約虧損相關的資料，評估銀

行結存的12個月預期信貸虧損。根據平均虧損率，銀行結存的12個月預期信貸虧損被認為並不重大，

因此並無確認虧損撥備。

鼎立資本有限公司 - 2023年年報83

綜合財務報表附註（續）

截至二零二三年十二月三十一日止年度

6. 財務工具（續）
b) 財務風險管理目標及政策（續）

流動資金風險